
Proposta n. 2582 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Atto N. 2296/2021 

Oggetto: PROGETTO 5G SMART GENOVA - CUP F39J20000460008 - AFFIDAMENTO 
IN HOUSE ALLA SOCIETA' LIGURIA DIGITALE S.P.A. CON SEDE IN GENOVA VIA 
MELEN 77 DELLA FORNITURA DI UN APPLICATIVO PER LA GESTIONE 
CARTOGRAFICA IN MODALITÀ WEBGIS, PER LA VISUALIZZAZIONE, 
L'INTERROGAZIONE E LA GESTIONE OPERATIVA, COMPRENSIVA DI EDITING, DEL 
CATASTO STRADE DI CMGE SECONDO IL D.M. 01/06/2001 E DEI DATABASE 
TOPOGRAFICI PER UN IMPORTO DI EURO 123.620,00 (ONERI INCLUSI).

In  data  03/11/2021  il  dirigente  CUTTICA MAURO,  nella  sua  qualità  di  responsabile,  adotta  il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 20 gennaio 2021 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione triennale 2021-2023;

 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 21 del 07 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione e delle Performance (PEGP) 2021-2023;

Visti:

 il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”, con particolare riferimento all’articolo 192 relativo al regime speciale degli affidamenti 
in house;

pag. 1/6

copia informatica per consultazione



 il  Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 
a seguito di eventi sismici” convertito in Legge 14 giugno 2019, n.55

 il  Decreto Legge 16 luglio  2020,  n.  76,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n.120;

 il  Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 
108, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.

Premesso che: 

 la Città Metropolitana di Genova partecipa con il ruolo di partner al progetto “5G SMART GENOVA”, 
finanziato dal Ministero per lo Sviluppo Economico in conformità con quanto previsto dall’articolo 14, 
comma 3bis del Decreto Legge 28/09/2018 n. 198, convertito dalla Legge del 16/11/2018 n.130, 
finalizzato  alla  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali  nell’area  territoriale  di  Genova  attraverso  la 
sperimentazione basata sulla tecnologia 5G;

 tra  le  attività  previste  vi  è  la  nuova  definizione  dell’architettura  del  nuovo  sistema  del  Centro  
Operativo  della  Viabilità  della  Città  Metropolitana  di  Genova  ,  con  particolare  riferimento 
all’aggiornamento  del  sistema  informativo  che  sarà  evoluzione  dell’esistente  Catasto  Strade 
integrato anche con i dati provenienti dai sistemi di monitoraggio territoriali; lo scopo dell’attività è 
realizzare una piattaforma di gestione in grado di unire ed elaborare le informazioni riguardanti il  
traffico, i sensori dello stato del manto stradale, i pannelli a messaggio variabile e il database del  
Catasto Strade. 

 inizialmente era stato definito un budget unico per tale attività prevista come “servizio customizzato”.  
Dalla ricerca di mercato effettuata congiuntamente con il  Servizio Sviluppo Economico e Sistemi 
Informativi,  si  evince  che  non  esiste  un  prodotto  commerciale  che  soddisfi  tutte  le  esigenze 
dichiarate ma che potrebbe essere possibile, nell’ambito del budget disponibile, l’acquisto di una 
piattaforma  adeguata  alla  gestione  del  Catasto  strade,  secondo  quanto  previsto  dalla  vigente 
normativa  che  ne  definisce  i  caratteri  e  le  prestazioni  e  una  successiva  personalizzazione 
rispondente alle esigenze di progetto.

Preso atto che:

 La Liguria  Digitale  S.p.A.,  strutturata  al  servizio  della  Regione  Liguria  e  degli  Enti  soci,  opera 
secondo  il  modello  dell’”in  house  providing”  stabilito  dall’ordinamento  dell’Unione  Europea  e 
dall’ordinamento interno a norma degli articoli 16 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 
“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e del citato Decreto 50/2016 (art. 4  
dello statuto);

 La società Liguria Digitale S.p.A. è vincolata a realizzare oltre l’80% del proprio fatturato nei confronti 
e nell’interesse della Regione Liguria, degli Enti soci e dei loro organismi ausiliari per i quali opera 
al costo (art. 4 dello statuto);

 Con deliberazione del Consiglio Metropolitano n.11/2019,  la Città Metropolitana di  Genova ha 
approvato  la  partecipazione  alla  società  Liguria  Digitale  S.p.A.  secondo i  contenuti  dello 
Statuto e dei Patti parasociali, confermando la volontà espressa con la deliberazione del Consiglio 
della Città Metropolitana n. 52 del 28 dicembre 2018;

 Nei Patti parasociali è garantito che gli Enti Soci esercitano su Liguria Digitale il controllo analogo 
a quello esercitato sulle proprie strutture e in relazione ai servizi dalla stessa prestati nei loro 
confronti. I Soci, in particolare, esercitano il controllo analogo congiunto mediante la partecipazione 
diretta al Comitato di Coordinamento dei Soci di Liguria Digitale di cui all’art. 25 dello Statuto sociale;

pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Viste:

 la nota protocollo PG/2020/108486 del 25 marzo 2020 con la quale, in ottemperanza all’art.192 del  
Decreto  Legislativo  50/2016,  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  la  Regione  Liguria  ha  comunicato 
all’ANAC l’iscrizione della società Liguria Digitale S.p.A. quale organismo in house dell’elenco 
delle  amministrazioni  aggiudicatrici  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  delle 
proprie società in house;

 la nota n. 6829/2021 del 10 febbraio 2021, con cui Città metropolitana chiedeva a Regione Liguria di 
fornire evidenza all'A.N.A.C. "dell’avvenuta comunicazione di variazione della compagine sociale o,  
in  alternativa,  di  procedervi  quanto prima inserendo la  scrivente Amministrazione tra  i  soci  che  
esercitano il controllo analogo congiunto, come previsto dal punto 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n.  
7";

Considerato che con nota n. 8644/2021 del 19 febbraio 2021, Regione Liguria chiedeva ad A.N.A.C. 
l'aggiornamento  dell'elenco  di  cui  all'art.  192  del  Decreto  Legislativo  50/2016  " inserendo  la  CM di  
Genova tra gli enti che hanno acquisito una partecipazione societaria in Liguria Digitale S.p.A.";

Dato atto che con nota n. 37867/2021 del 30 luglio 2021 Città Metropolitana richiedeva ad A.N.A.C. 
“l'aggiornamento dell’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano  
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del D. Lgs 50 2016";

Preso atto della proposta tecnico economica presentata da Liguria Digitale S.p.A.,  assunta al protocollo  
generale di Città Metropolitana con il numero 43672 in data 7 settembre 2021, e relativa ai seguenti servizi:

 Governance e ricerca di mercato di una piattaforma software per la gestione del catasto strade della  
Città Metropolitana di Genova;

 Analisi  dati  dell’attuale  piattaforma  del  catasto  strade  e  formazione  del  personale  di  Città 
Metropolitana di Genova per l’utilizzo della nuova piattaforma

 Acquisto  di  una  piattaforma  software  per  la  per  la  gestione  del  catasto  strade  della  Città 
Metropolitana di Genova secondo il D.M. 01/06/2011 e conforme alla normativa nazionale in merito 
ai temi cartografici : DECRETO 10 novembre 2011: Adozione del Sistema di riferimento geodetico 
nazionale  e  DECRETO 10  novembre  2011:  Regole  tecniche  per  definizione  delle  specifiche  di 
contenuto di database geotopografici)

 Personalizzazione della piattaforma software per renderla compatibile con le finalità del progetto 5G 
e migrazione dati dall’attuale catasto strade della città Metropolitana di Genova.

 Canone di manutenzione per tre annualità della piattaforma software a partire dal secondo anno 
dall’attivazione

Atteso  che  è  stata  redatta  una  relazione,  allegata  al  presente  provvedimento,  sulla  valutazione  della 
congruità economica dell’offerta, gli atti di questa amministrazione, ai sensi dell’art.192 comma 2 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2015, n.50, secondo il quale “Ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad  
oggetto  servizi  disponibili  sul  mercato  in  regime  di  concorrenza,  le  stazioni  appaltanti  effettuano  
preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo  
all'oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento  
delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione  
prescelta, anche con riferimento agli  obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di  
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.”

Rilevata la congruità della proposta presentata da Liguria Digitale SPA per l’esperimento dell’affidamento 
di cui trattasi, nel rispetto dei criteri del sopracitato art. 192 del Decreto legislativo 18 aprile 2015, n.50;

pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Atteso che per il servizio in oggetto il corrispettivo economico riconoscibile ammonta a complessivi  Euro 
101.327,87 (esclusa IVA al 22%), da fatturarsi a stato di avanzamento con presentazione di appositi report,  
come meglio specificato nel relativo Schema di Contratto allegato alla presente determinazione;

Considerato che la spesa totale di Euro 101.327,87 oneri fiscali esclusi, risulta così suddivisa:

 Governance, ricerca di mercato, analisi dati e formazione €. 10.327,87 senza IVA 

 Acquisto piattaforma software €.70.000,00 senza IVA

 Canone annuale di manutenzione SW €.7.000,00 senza IVA per tre anni

Preso atto che l’importo di cui sopra è imputato nel modo seguente:

 €. 98.000,00 IVA inclusa imp. 7501/2021 sul Capitolo 10052.02.2002978 “Acquisizione software 
progetto 5G” Bilancio 2021

 €. 8.540,00 IVA inclusa imp. 81/2023 sul Capitolo 010081.03.1002926 Bilancio 2023

 €. 8.540,00 IVA inclusa imp. 34/2024 sul Capitolo 010081.03.1002926 Bilancio 2024

 €. 8.540,00 IVA inclusa imp. 15/2025 sul Capitolo 010081.03.1002926 Bilancio 2025

come da accordi con il Servizio Sviluppo Economico e Sistemi Informativi, con nota prot. n. 50561 del 14 
ottobre 2021;

Dato atto che è stato assunto l’accertamento n. 1028/2021 sul Cap. 40200.03.4002699 del Bilancio 2021, 
per  la  somma complessiva  di  €  140.000,00  finanziata  dal  Ministero  per  lo  Sviluppo  Economico,  per  il 
Progetto 5G Smart Genova;

Atteso che in  attuazione del  Piano Anticorruzione della  Città  Metropolitana di  Genova,  non sono stati 
segnalati  casi  di  conflitto  d'interessi  da parte  dei  dipendenti  e  dei  dirigenti  che partecipano alla 
presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e 
dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi  
dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”;

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Città Metropolitana di Genova, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art.  
29 del D.LGS 50/2016;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gianni Marchini,  responsabile del procedimento, 
che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi 
dell’articolo  147  bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di  
altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato;

pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Rilevato  che  è  necessario  l’annullamento  dell’Atto  Dirigenziale  n.  2278  del  28/10/2021,  in  quanto  per 
problematica  tecnico/informatico  del  programma degli  atti  amministrativi,  il  testo  ufficialmente  approvato 
risulta difforme da quello pubblicato;

Per tutto quanto sopra esposto:

 DISPONE
1. di autorizzare l’annullamento dell’Atto Dirigenziale n. 2278 del 28/10/2021, come in premessa meglio  

specificato;

di confermare i seguenti punti:

2. di  affidare, alla società Liguria Digitale S.p.A.,  nella sua qualità di società pubblica controllata dalla 
Città Metropolitana di Genova, nel corso dell’anno 2021 i servizi descritti in premesse per una spesa 
complessiva di Euro 123.620,00 (oneri inclusi);

3. di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento come parte integrante dello 
stesso, contratto che verrà sottoscritto dal Direttore della Direzione Territorio e Mobilità con facoltà di 
apportare eventuali modifiche non sostanziali, ritenute opportune e necessarie;

4. di dare atto che alla spesa complessiva di Euro 123.620,00 (oneri inclusi) si farà fronte con le risorse 
di bilancio risultanti dalle imputazioni contabili come riportate nella relativa tabella;

5. di confermare la somma di € 140.000,00 sull’acc. n. 1028/2021 sul Cap. 40200.03.4002699 del Bilancio 
2021, proveniente dal finanziamento del Ministero per lo Sviluppo Economico, per il Progetto 5G Smart  
Genova;

6. di dare atto che il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 
3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia”, integrata dagli articoli 6 e 7 del Decreto-Legge 12 novembre 2010, n.  
187, convertito con modificazioni in Legge 17 dicembre 2010, n. 217);

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della  Città 
Metropolitana  di  Genova,  nonché  sul  portale  della  propria  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi 
dell’art. 29 del D.LGS 50/2016.

Modalità e termini di impugnazione

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni come indicato nell'art.120 Dlgs 104/2010 dalla pubblicazione sul sito on line dell’Ente.

Informativa sul trattamento dei dati personali

Il  trattamento dei dati personali  forniti  dall’Appaltatore è disciplinato dal Regolamento Europeo 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera  
circolazione di tali dati (GDPR).

DATI CONTABILI

pag. 5/6

copia informatica per consultazione



S/E Codice Cap. Azione

Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N.

Ann
o N. Anno

EN
TR
ATA

4020003 0 4002699 + 140.000,00 1028 2021

Note: LAVORO 62 - PROGETTO 5G

US
CIT
A

0108103 0 1002926 + 8.540,00 15 2025 F39J20
000460

008

Note: LIGURIA DIGITALE - 263 - CANONE MANUTENZIONE

US
CIT
A

0108103 0 1002926 + 8.540,00 34 2024 F39J20
000460

008

Note: LIGURIA DIGITALE - 263 - CANONE MANUTENZIONE

US
CIT
A

1005202 0 2002978 + 98.000,00 7501 2021 F39J20
000460

008

Note: LIGURIA DIGITALE - 263 - ACQUISIZIONE SOFTWARE - LAVORO 62 - PROGETTO 5G

US
CIT
A

0108103 0 1002926 + 8.540,00 81 2023 F39J20
000460

008

Note: LIGURIA DIGITALE - 263 - CANONE MANUTENZIONE

TOTALE ENTRATE: + 140.000,00

TOTALE SPESE: - 123.620,00

Sottoscritta dal Dirigente
(CUTTICA MAURO)
con firma digitale

pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2582 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Unità Contratti 
Oggetto:  PROGETTO 5G SMART GENOVA - CUP F39J20000460008 - AFFIDAMENTO IN 
HOUSE ALLA SOCIETA' LIGURIA DIGITALE S.P.A. CON SEDE IN GENOVA VIA MELEN 77 
DELLA FORNITURA DI UN APPLICATIVO PER LA GESTIONE CARTOGRAFICA IN 
MODALITÀ WEBGIS, PER LA VISUALIZZAZIONE, L'INTERROGAZIONE E LA GESTIONE 
OPERATIVA, COMPRENSIVA DI EDITING, DEL CATASTO STRADE DI CMGE SECONDO IL 
D.M. 01/06/2001 E DEI DATABASE TOPOGRAFICI PER UN IMPORTO DI EURO 123.620,00 
(ONERI INCLUSI) 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

4020003 0 4002699 + 140.000,00 1028 2021 

Note: LAVORO 62 - PROGETTO 5G

USC
ITA  

0108103 0 1002926 + 8.540,00 15 2025 F39J200
0046000

8

Note: LIGURIA DIGITALE - 263 - CANONE MANUTENZIONE

USC
ITA  

0108103 0 1002926 + 8.540,00 34 2024 F39J200
0046000

8

Note: LIGURIA DIGITALE - 263 - CANONE MANUTENZIONE

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2582 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

USC
ITA  

1005202 0 2002978 + 98.000,00 750
1 

2021 F39J200
0046000

8

Note: LIGURIA DIGITALE - 263 - ACQUISIZIONE SOFTWARE - LAVORO 62 - PROGETTO 5G

USC
ITA  

0108103 0 1002926 + 8.540,00 81 2023 F39J200
0046000

8

Note: LIGURIA DIGITALE - 263 - CANONE MANUTENZIONE

TOTALE ENTRATE: + 140.000,00

TOTALE SPESE: + 123.620,00

Genova li, 04/11/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


